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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá obcí Přísečnice (okres Chomutov) zaniklé v důsledku

výstavby stejnojmenné vodní nádrže na pitnou vodu v první polovině 70. let 20. století. První

část práce stručně popisuje dějiny Přísečnice do roku 1945, druhá se věnuje dění v obci od

konce druhé světové války až do jejího zániku. Tato část se nejprve zaměřuje na vývoj obce

ve 40. a 50. letech a přibližuje podobu Přísečnice a život v ní v letech šedesátých. Dále se

věnuje důvodům výstavby přehrady, jednáním o výstavbě a problémům, které při těchto

jednáních v souvislosti s likvidací Přísečnice a jejích osad vyvstávaly. Poté se zaměřuje na

samotný proces likvidace, který začal zrušením hřbitova na začátku roku 1970 a skončil

demolicí posledních domů v roce 1974. Třetí část práce se věnuje životu přísečnických

obyvatel po vystěhování a také jejich současnému vztahu k místu, kde prožili větší či menší

část svého života. Text samotný vznikl na základě studia dostupných archivních materiálů a

orální historie a přibližuje nejen pohled institucí, které rozhodly o stavbě přehrady a

organizovaly demolici obce v její zátopové oblasti, ale také zkušenost přísečnických obyvatel

s nuceným vystěhováním. Staví tak proti sobě deklarovaný celospolečenský zájem v podobě

dostatečného množství pitné vody a osudy obyvatel obce, kteří museli tomuto zájmu ustoupit.

Klí čová slova

Přísečnice, přehrada, likvidace, Chomutovsko, orální historie
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Abstract

This thesis explores the history of Přísečnice, a no longer existing village in the district of

Chomutov, which had to give way to a construction project for a drinking water reservoir and

dam of the same name in the early 1970's. The first part of the thesis briefly describes the

history of Přísečnice up until 1945; the second part focuses on the village developments after

World War II until its destruction. The latter part describes how the village evolved in the

1940's and 1950's, and depicts the municipal life in the 1960's as well. It also discusses the

reasons why a decision was made to create the reservoir, traces back the construction project

negotiations and the issues that arose at that time due to the plan to ruin Přísečnice and the

surrounding settlements. This part also describes the actual process of destroying the village,

which started by eliminating the cemetery early in 1970 and ended with the demolition of the

last houses in 1974. The third part of the thesis reports on the lives of Přísečnice's former

inhabitants after their relocation and looks at their current feelings toward the location where

they had spent longer or shorter periods of their lives. The thesis has been written based on a

comprehensive study of currently available archive materials and oral history narrations. Not

only does the thesis describes the viewpoints of the institutions that ordered the reservoir and

dam to be built and organized the village demolition in the flooding area, it also looks into the

experience of Přísečnice's inhabitants with their forced relocation. It contrasts the publicly

proclaimed interests of the entire society in having a sufficient supply of drinking water

available with the fates of the villagers who had to yield to this public interest.

Keywords

Přísečnice, dam, liquidation, district of Chomutov, oral history
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1 Úvod

Přehrada Přísečnice ležící ve stejnojmenném údolí Krušných hor je velmi

frekventované a turisty vyhledávané místo. Kolem přehrady vede silnice z Kadaně a

Chomutova přes Vejprty až k česko-saské hranici, přímo po hrázi pak vede Krušnohorská

magistrála táhnoucí se od Chebu až k Děčínu. V létě tudy projíždějí cyklisté, v zimě běžkaři.

Procházejí tudy též turisté mířící na nedalekou Jelení horu, odkud je celá nádrž nejlépe vidět.

Přísečnická přehrada se tak za dobu své existence plně začlenila do zdejší krajiny a přírody a

mohlo by se též zdát, že zde stojí již od nepaměti. Tak tomu však není.

Ještě před čtyřiceti lety bychom tu nenašli rozhlehlou vodní plochu lemovanou

pruhem lesa, ale čtyři obce – Přísečnici, Rusovou, Dolinu a Kotlinu, kolem nichž se

rozprostíraly horské louky a pole. Na Chomutovsku však chyběla pitná voda, a tak je nyní

všechno jinak. Z Kotliny zbylo několik domků a kaple, z Rusové opuštěná budova nádraží a

nádražního skladu, z Doliny pomník padlým v první světové válce a z Přísečnice, kdysi

slavného horního i okresního města, které mělo v době svého největšího rozkvětu 4000

obyvatel, zůstala na svém původním místě stát jen hájovna a památná švédská lípa. Ačkoli

však byly téměř všechny domy zdemolovány, něco po nich přeci jen zbylo – lidé, kteří se

museli vyrovnat se ztrátou svého domova.

Zánik obce je vždy nepříjemný a představuje velký zásah do života zdejších lidí.

„Zasahuje každého, lhostejně k myšlení občana, bez rozdílu jeho národnosti, náboženského

vyznání, politického přesvědčení, mladého či starého, dokonce i již pohřbené.“1 Zánik obce

však neovlivňuje jen život jejích obyvatel, ale také život celé oblasti, její vzhled, vývoj a

fungování. Z mnoha vystěhovaných pak zůstávají i někteří, kteří na tato místa nemohou i po

několika desetiletích od jejich zániku zapomenout. I proto najdeme v zalesněných prostorech

kolem silnice, kde dříve stály Dolina, Kotlina a Rusová, pomníčky na tyto obce upomínající,

na přehradní hrázi samotné je pak vztyčena informační tabule upomínající na Přísečnici.

Přísečnici je věnována i tato práce, která je rozdělena do čtyř hlavních kapitol.

Kapitola 2 Metodologie vymezuje téma výzkumu a výzkumné metody, kriticky hodnotí

dostupnou literaturu a archivní materiály a popisuje též samotný průběh bádání, jehož

výsledkem jsou kapitoly následující. Kapitola 3 Přísečnice do roku 1945 – od obchodní osady

k okresnímu městu zařazuje Přísečnici geograficky a stručně popisuje její historický vývoj.

Kapitola 4 Přísečnice ve vzpomínkách pamětníků – od poválečného období až k úplnému

1 Binterová, Z.: Historičtí svědkové doby v euroregionu Krušnohoří. Zaniklé obce a města chomutovského
regionu, o.p.s.: Perštejn, 2000, úvod, nečíslováno.
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zániku pojednává o vývoji obce a jejích obyvatelích během let 1945 a 1974. Zabývá se

jednáním o výstavbě přehrady, důvody její výstavby a problémy, které při jednání

v souvislosti s obcí a jejími osadami vyvstávaly. 2 Pojednává také o každodenním životě

Přísečnických a jeho postupném narušování prvními zprávami o chystané likvidaci. Popisuje i

poslední období existence obce a demolici samotnou. Kapitola 5 Osudy Přísečnických po

likvidaci obce se nakonec věnuje dalším životním osudům vystěhovaných obyvatel i jejich

současnému vztahu k místu, kde prožili větší či menší část svého života.

2 Metodologie

2. 1 Výběr a vymezení tématu práce, zvolené metody

Při hledání tématu mé budoucí diplomové práce jsem nejprve procházela práce již

obhájené v rámci Pracoviště Orální historie – Soudobé dějiny. Z těchto prací mě nejvíce

upoutaly dvě, které se obě věnovaly severočeským obcím zaniklým z důvodu těžby uhlí.

Jelikož mě problematika zaniklých obcí zaujala a domnívala jsem se, že by byla též zajímavá

na zpracování, začala jsem hledat na serveru zanikleobce.cz obec, na jejíž osud bych se mohla

zaměřit. Kritériem výběru pro mě byla ne příliš velká vzdálenost od místa mého bydliště a

doba zániku obce, která by ještě skýtala možnost nalézt některé bývalé obyvatele. Také jsem

chtěla, aby se má práce od výše zmíněných prací alespoň trochu lišila a vybírala jsem si proto

jen z obcí, které zanikly z jiného důvodu, než byla těžba. Na základě těchto kritérií mě pak

nejvíce zaujala Přísečnice.

Po prostudování sekundární literatury týkající se Přísečnice jsem se rozhodla zaměřit

pozornost na období 60. let, na jejichž konci byla započata výstavba přehrady, a na první

polovinu let 70., kdy byla obec zdemolována. Důvod byl ten, že ani jedno z těchto témat

nebylo, na rozdíl od starší historie Přísečnice, nijak blíže zpracováno. Práci jsem pak chtěla

zaměřit nejen na postup likvidace, ale také na životy obyvatel obce před likvidací, na jejich

zkušenosti s nuceným vystěhováním i na jejich další osudy. Domnívala jsem se, že takto bude

diplomová práce zajímavější a lépe vystihne dění v obci samotné.

2 Mimo jiné se zde také snažím ukázat, že demolice horní části Přísečnice a jejích osad (tato místa nejsou

[…]


lokalitu si pak museli Přísečničtí také určitou dobu zvykat, což představovalo v případě

jednotlivých lidí různě dlouhý a obtížný proces. Stejně tomu bylo i s utvářením nových

sousedských vazeb zpřetrhaných v důsledku opuštění Přísečnice. V některých případech se

pak tyto vazby již ani plně vytvořit nepodařilo. Právě lidé reprezentující tuto skutečnost

Přísečnici oplakávají nejvíce. Obec však chybí i jiným a to především jako rodiště a místo

dětství či mládí, kam se většina ostatních lidí, jejichž obce stále existují, může vracet. Když se

však do míst svého mládí odhodlají vydat Přísečničtí, čekají je jen pozůstatky zdiva některých

staveb, zarostlé cesty končící pod vodní hladinou a hrozba pokuty za nedovolený vstup do

ochranného pásma vodního zdroje. Prázdné místo po někdejším domově se tak v jejich mysli

již patrně vyplnit nepodaří.

Výstavba přehrady však nelikvidovala jen domovy konkrétních lidí, ale zasáhla též

celou horskou oblast. To úzce souviselo s náhradní výstavbou, se kterou se kromě jisté

neatraktivity pro část přísečnických lidí pojila ještě jedna skutečnost: okresním a krajským

orgánům a investorovi se ji nepodařilo realizovat včas. Celková likvidace Přísečnice a jejích

osad se tak oproti původním plánům pozdržela a pro některé obyvatele se navíc muselo

zajišťovat ještě přechodné bydlení do doby, než bude náhradní výstavba kompletně

dokončena, aby se obce vůbec mohly zlikvidovat. To byl problém především u bytových

jednotek ale též administrativních budov a provozů Československého státního statku

Přísečnice. Ten musel pod vlivem nedokončené náhradní výstavby umenšovat svou výrobu a

především propouštět zaměstnance, pro které již nebyla práce. V důsledku komplikací se

stěhováním do náhradní výstavby i vinou ještě menšího množství pracovních příležitostí pak
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do vnitrozemí odcházeli i lidé, kteří si původně přáli v horské oblasti zůstat. V první polovině

70. let tak došlo k tomu, čeho se zástupci ONV Chomutov již o deset let dříve obávali:

budované vodní dílo horskou oblast ještě více vylidnilo a nezajištěná náhradní výstavba ji

navíc připravila i o některé obyvatele, kteří by zde bývali zůstali. Z obcí a osad v okolí

Přísečnické přehrady se tak začaly stávat spíše rekreační oblasti.

I po čtyřiceti letech od likvidace Přísečnice se tak může nabízet otázka, zda se vývoj

přeci jen nemohl ubírat jinak. Proti sobě totiž stále stojí dvě hodnoty: zachování obce s jejím

specifickým historickým a kulturním dědictvím (potažmo též s historickým a kulturním

dědictvím celé oblasti) a zajištění dostatečného množství pitné vody v podobě konkrétní

vodní nádrže. Tyto hodnoty je však velmi těžké jakýmkoli způsobem porovnávat a nelze tak

ani určit, zda měla být dána přednost jedné či druhé. Společenské podmínky doby minulé

však zachování obcí příliš nepřály, a tak zvítězila stavba přehrady, prezentovaná též jako

určitý celospolečenský zájem. Naproti tomu zachování obce jako zájem několika málo

jedinců byl odsunut do pozadí. I přesto jej však můžeme mezi bývalými obyvateli obce najít i

v současné době a také díky jejich úsilí a snaze zachovat na Přísečnici alespoň vzpomínku se

nad touto krušnohorskou obcí vodní hladina ještě neuzavřela nadobro.
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I. Celkový pohled na Přísečnici

Pohled na Přísečnici (před rokem 1945) od východu západním směrem, v pozadí Velký

Špičák.

Pohled na Přísečnici (po roce 1945), v popředí nalevo budova školy, uprostřed kostel

Nanebevzetí Panny Marie, v pozadí Rusová.
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II. Fotografie z poválečné Přísečnice

Náměstí s radnicí a kostelem v pozadí. Náměstí, nalevo budova bývalé banky.

Hotel Ross (Lidový dům) s kinem. Ulice u kostela, nalevo budova fary.

Kostel sv. Mikuláše se hřbitovem. Hotel Herrenhaus (samoobsluha), nalevo Tosta.
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III. Plán obce (před rokem 1945) s vyznačenými domy narátorů

Žlutě je označena poloha domů číslo 17, 58, 181, 263 a 307. Růžově jsou zvýrazněny některé

budovy (číslo popisné 1 – zámek, 2 a 3 – budova MNV, 6 – lékárna, 60 – Lidový dům, 68 –

samoobsluha, 77 – bývalá banka, nyní „Ovoce - zelenina“, 94 – zdravotní středisko, 229 –

kostel, 262 fara, 343/344 – škola, 416 - Tosta), zeleně park před zámkem, modře Přísečnický

potok.
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IV. Fotografie domů mých narátorů

Dům číslo 307 (v pozadí, s hrázděným vikýřem).

Dům číslo 58, jediný obytný dům za potokem.

Dům číslo 17 na náměstí. Dům číslo 263, za ním fara a kostelní věž.
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V. Fotografie z likvidované Přísečnice

Odstřel domů na náměstí ve filmu Traumstadt. Odstřel lékárny ve filmu Traumstadt.

Zámek a odstřel zámku ve filmu Traumstadt, dům v levé části první fotografie je číslo 17.

Odstřel kostela Nanebevzetí Panny Marie, 1974.
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VI. Soudobé fotografie

Úbytek vody odhalil silnici z Rusové do Přísečnice, pozůstatky hřbitova a jednotlivých domů.

Celkový pohled na Přísečnickou přehradu z Jelení hory, vpravo na fotografii je zachycena

hráz, úplně vlevo na snímku, na samém okraji přehrady, stávala Přísečnice.