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 Diplomantka se rozhodla ve své diplomové práci zaměřit pozornost na postupný zánik

obce Přísečnice z důvodu budované přehrady a zajištění dostatku pitné vody pro

Chomutovsko a okolí. M. Střihavková se zařadila do řady diplomantů a diplomantek, kteří se

věnovali zániku obcí a vzpomínek na ně (dříve především kvůli důlní těžbě).

Domnívám se, že výběr tématu, je s ohledem na jeho stále nedostatečné zpracování

výbornou volbou. Metoda orální historie, která zde byla využita spolu s dalšími postupy

historikovy práce, především studiem dostupných archivních pramenů se ukázala rovněž jako

nosné uchopení tématu.

Diplomantka promyšleně rozdělila svoji práci do čtyř hlavních kapitol.

V metodologické části M. Střihavková přiblížila postup výzkumu. Při použití orální historie

volila semistrikturované rozhovory s biografickým úvodem a přesahem k narátorově

přítomnosti. Autorka pořídila osm rozhovorů, zajímavý je zde popis získávání narátorů

v prostředí, které M. Střihavková osobně neznala. Velmi pěkně je v práci rozebrána cesta

k jednotlivým lidem, obyvatelům zaniklé obce Přísečnice, která mimo jiné ukazuje v plné šíři

složitost kontaktování správných narátorů. Získané rozhovory diplomantka porovnávala

s archivními materiály, periodiky a dalšími zdroji (do vlastních rozhovorů již vstupovala se

znalostí klasických pramenů). Autorka probádala sekundární literaturu a podle očekávání

konstatovala, že literatury zaobírající se daným tématem je velmi málo. Přesto se autorce

podařilo shromáždit dostupně, často zapomenuté relevantní články a zmínky o zaniklé obci.

Především sborník Přísečnice zatopená, ale neazpomenutá vydaný chomutovským muzeem

k 30. výročí zániku obce. Více informací než ze sekundární literatury našla diplomantka

v SOkA Chomutov ve fondech MNV Přísečnice, ONV Chomutov kde bádala ve fondech

jednotlivých odborů, ale také ve školních kronikách.

Autorkou popsaný výzkum v regionálních archivech dává odpověď, proč je diplomová

práce po pramenné stránce nadstandardně zpracována, nelze opomenout ani snahu postihnout

dobová periodika a dobové dokumenty – v této chvíli bych ocenil, což často nečiním, i

přílohovou část diplomové práce, kde se M. Střihavkové podařilo shromáždit cenné

fotografie, které svým řazením vytváří vlastní mikropříběh obce Přísečnice a její likvidace.

Kapitola Přísečnice do roku 1945 dává přehledně a v rozumném rozsahu nahlédnout

historii obce.

Jako nejpřínosnější hodnotím kapitolu, která se týká Přísečnice ve vzpomínkách

narátorů. Tato kapitola přibližuje malé i „velké“ dějiny obce především barvitě pak

každodenní život jejích občanů. Jedno z mnoha načrtnutých zajímavých témat, které mě v této

kapitole zaujalo, je téměř desetiletá proměna myšlení, resp. postupné uvěření obyvatelstva v

„nevyhnutelnost“ zániku obce.

Vedle stěžejní kapitoly diplomové práce je bezesporu přínosné, že autorku zajímaly i

osudy Přísečnických po likvidaci obce. Všímá si zde vzpomínek narátorů na soudružnost mezi

lidmi v obci a stěhování do nových bydlišť, včetně zvykání na nové sousedy, především pak

ale zvykání si na změnu stylu života, například více volného času. Zajímavý je rovněž

zaznamenaný postřeh rozdílného vnímání stěhování v důsledku likvidace mezi mladými a

starší generací. Mladí z obce odcházeli již v průběhu 50. a 60. let a stěhování brali méně

osudově než jejich rodiče. Za skvělé využití metody orální historie pokládám pasáže, kde

autorka rozebírá vzpomínky bývalých obyvatel Přísečnice, resp. kde odhaluje nánosy

„vzpomínek na staré časy“, které jsou mnohdy zidealizované.

V ne černobílé perspektivě je podána i paměť narátorů na příčiny likvidace obce,

rozhodnutí s nímž se nedalo nic dělat, „zlovůle“ úřadů atd., proti tomu však i racionální

vědomí o nutnosti takové stavby související se zabezpečením vody pro široké okolí.

Badatelka v tomto „sporu“, zachování obce jako historického a kulturního dědictví versus

zajištění dostatečného množství pitné vody, zůstává nestrannou a klade jen obecnou otázku,

která nemůže být, domnívám se, nikdy rozsouzena. I když je dnes Přísečnice se svými

základy hluboko pod vodou, díky výborně zvládnuté diplomové práci máme možnost život

lidí obce před zatopením alespoň částečně nahlédnout.

Po jazykové i stylistické stránce je diplomová práce na standardní úrovni. Celkovým

pojetím a vlastním zpracováním je to studie více než zdařilá, odpovídají přesně jedné z rovin

výzkumu nejen pomocí metody orální historie. V práci se snoubí nejen regionální prvek

s přesahem k širším dobovým souvislostem ale i výzkum každodennosti. Věřím, že pracoviště

OH-SD bude dále úspěšně pokračovat v tradici podobných případových studií.

Práci hodnotím známkou výborně. Autorce přeji mnoho dalších osobních i profesních

úspěchů.

V Praze, dne 27. 1. 2014 prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.